
Comune di Foggia

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 6 agosto 2021

e successivo D.P.R. del 02.12.2022

con i poteri della GIUNTA COMUNALE

N. 55   del   Registro   del   13/07/2023

Oggetto : NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA
RIPARTIZIONE  DEGLI  INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE,  DI  CUI
ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023

L’anno 2023, del mese di Luglio, il giorno 13 alle ore 15.00 a in Foggia nella sede della residenza
municipale  la  COMMISSIONE STRAORDINARIA nominata  con Decreto  del  Presidente  della
Repubblica  del  6  agosto  2021  e  il  Segretario  Generale  del  Comune  di  Foggia  dott.ssa  Maria
Giuseppina  D'Ambrosio  incaricato  della  redazione  del  verbale,  come di  seguito  specificato,  ha
assunto la presente deliberazione.

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 

PRESENTI ASSENTI
dr. Vincenzo Cardellicchio X
dr.ssa Rachele Grandolfo X
dr. Sebastiano Giangrande X



NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA,  LA COSTITUZIONE E  LA RIPARTIZIONE  DEGLI
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi
di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi;

a norma dell’art.  2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni  pubbliche definiscono, secondo
principi  generali  fissati  da  disposizioni  di  legge e,  sulla  base dei  medesimi,  mediante  atti  organizzativi
secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  

PREMESSO ALTRESI’ CHE

Il  nuovo Codice degli Appalti,  entrato in vigore recentemente, ha introdotto importanti  cambiamenti nel
processo di appalto pubblico. Tra le varie novità, è fondamentale considerare l'importanza degli incentivi
per le funzioni  tecniche coinvolte  concepiti  come elemento teso a migliorare l'efficacia e l'efficienza di
queste funzioni, garantendo la selezione delle proposte più vantaggiose per l'ente pubblico.

Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (pubblicato nel S.O. n. 12 alla G.U. 31 marzo 2023, n. 77) all’art. 2 comma
2 e  ss.  favorisce  l’iniziativa  e  l’autonomia  decisionale  dei  funzionari  pubblici  secondo  il  principio  del
risultato.

Ai sensi del nuovo codice gli incentivi per funzioni tecniche sono tesi ad incentivare:

una  migliore  valutazione  delle  proposte  tecniche:  Gli  incentivi  possono stimolare  le  funzioni  tecniche  a  dedicare
maggiore  tempo e  attenzione  all'analisi  delle  proposte  tecniche  presentate  dai  fornitori.  Questo può favorire  una
valutazione  più  approfondita  e  accurata,  consentendo  di  selezionare  soluzioni  che  soddisfano  meglio  le  esigenze
dell'ente pubblico.

l’incentivazione  della  qualità  e  dell'innovazione:  Gli  incentivi  possono  essere  utilizzati  per  premiare  le  funzioni
tecniche  che presentano soluzioni  innovative  e di  alta  qualità.  Questo promuove la competizione  tra i  fornitori  e
incoraggia  la  presentazione  di  proposte  tecniche  avanzate,  favorendo  il  progresso  tecnologico  e  l'innovazione
nell'ambito degli appalti pubblici

un miglioramento delle competenze tecniche: Gli incentivi possono essere utilizzati anche per favorire la formazione e
lo sviluppo delle competenze tecniche del personale coinvolto nelle funzioni tecniche. Ciò permette di mantenere un
livello elevato di competenza e di adattarsi alle nuove tecnologie e metodologie,  migliorando così la qualità delle
valutazioni tecniche

la  riduzione  dei  rischi  e  aumento  della  trasparenza:  Gli  incentivi  possono  essere  strutturati  per  promuovere  la
conformità alle norme di legge e alle best practice nella gestione degli appalti pubblici. Ciò contribuisce a ridurre i
rischi di frodi o pratiche illegali e aumenta la trasparenza nel processo decisionale, favorendo un ambiente più equo ed
etico

ATTESO che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016 e
che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che
sostituisca la disciplina comunale previgente

RILEVATA la necessità di una corretta destinazione degli incentivi da rendersi in termini di:



Trasparenza: La liquidazione degli incentivi deve essere trasparente per garantire che le funzioni tecniche
siano consapevoli  delle condizioni  per ricevere  gli  incentivi  e delle modalità  di  calcolo.  La trasparenza
contribuisce a promuovere la fiducia nel sistema e a evitare dubbi o controversie

Equità: È  essenziale  che  il  processo  di  liquidazione  degli  incentivi  sia  equo  e  imparziale.  Tutti  i
professionisti tecnici dovrebbero essere trattati in modo equo, indipendentemente dal loro ruolo o dalla loro
posizione all'interno dell'organizzazione. Una corretta valutazione delle prestazioni e l'assegnazione degli
incentivi in base a criteri oggettivi contribuiscono a garantire l'equità

Misurabilità delle  prestazioni:  La liquidazione  degli  incentivi  deve essere  basata  su indicatori  chiari  e
misurabili  delle  prestazioni  delle  funzioni  tecniche.  Questi  indicatori  possono includere  la  qualità  delle
valutazioni  tecniche,  il  rispetto  dei  tempi  di  consegna  o  il  raggiungimento  di  obiettivi  specifici.  La
misurabilità delle prestazioni facilita una valutazione oggettiva e consente una liquidazione accurata degli
incentivi

Verifica e controllo: È importante che il processo di liquidazione degli incentivi sia soggetto a un adeguato
controllo e verifica. Ciò aiuta a prevenire frodi o abusi nel sistema e garantisce che solo le funzioni tecniche
che effettivamente soddisfano i requisiti per gli incentivi li ricevano. La presenza di meccanismi di controllo
riduce il rischio di iniquità o errori nella liquidazione

PRECISATO che:

gli oneri premianti di cui all’incentivi per le attività tecniche, relativi alle singole procedure di affidamento
di lavori, servizi e forniture, a carico dei relativi stanziamenti, sono disciplinati dall’art. 45 del Codice e dal
presente Regolamento che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

che la disciplina dell’incentivazione è applicabile anche alle procedure relative a servizi e forniture solo nel
caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione.

che  la  misura  complessiva  dell’incentivo  è  costituita  da  una  somma  non  superiore  al  2%,  calcolata
sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura di affidamento, IVA esclusa, senza
considerare eventuali ribassi nell’aggiudicazione, comprensiva anche degli oneri previdenziali, assistenziali
nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell’Amministrazione;

che ai sensi del comma 3 dell’art. 45 del Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 comma gli incentivi per funzioni
tecniche  vengono  erogati  direttamente  al  personale  dipendente,  senza  la  confluenza  nel  fondo  per
l’incentivazione come invece previsto dall’art.  113 del  d.lgs.  50/2016,  attuando una semplificazione sul
piano finanziario, burocratico e contabile.

che l’importo complessivo degli incentivi per funzioni tecniche è destinato:

a) ai soggetti che svolgono le attività tecniche, nonché ai loro collaboratori, come individuati nel regolamento che si
allega alla presente formandone parte integrante e sosanziale, per una quota dell’80%;

b) per  una  quota  del  20%,  escluse  le  risorse  che  derivano  da  finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a
destinazione vincolata per:

- attività di  formazione  per  l’incremento  delle  competenze digitali  dei  dipendenti  nella  realizzazione degli
interventi;

- la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche;

- l’efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie,  applicativi  e  strumentazioni
informatiche

- la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale.

- la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture;
-  l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità

c) al  fine di  garantire  maggiore efficienza  ed efficacia dell’azione amministrativa in considerazione dei  rilevanti



impegni derivanti dall’attuazione dei progetti del PNRR e degli adempimenti connessi, ai sensi dell’art. 8, comma 5
del d.l. 13/2023  , l’incentivo di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 può essere erogato
anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all’articolo 23,
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75.

CONSIDERATO che il  suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le
capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali;

DATO ATTO della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.  48 del D.Lgs. n. 267/2000, il
quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi”;

RITENUTO pertanto di dover approvare il  nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del
fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori,
servizi  e  forniture”,  il  cui  testo  è  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale composto da 19 articoli;

RILEVATO  che preliminarmente all’approvazione del Regolamento si sono svolti gli incontri tra le parti
sindacali, relativi alla definizione del nuovo CCNLDI del Comune di Foggia, durante i quali si è svolto
anche  il  confronto  sui  principi  generali  che  attengono  alla  regolamentazione  per  l’attribuzione  degli
incentivi, e che ha visto il parere favorevole delle parti sindacali, di cui al verbale di accordo del 19.6.2023
agli atti del Servizio del Personale;

DATO ALTRESÌ ATTO che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente ;

RILEVATO  che  per  il  Dirigente  ed  il  RUP del  presente  procedimento   non  ricorrono  condizioni  di
incompatibilità;

CHE  il procedimento amministrativo seguito risulta corretto e completo;

VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (pubblicato nel S.O. n. 12 alla G.U. 31 marzo 2023, n. 77

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di APPROVARE il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione al
personale interno della quota parte del “Incentivi per funzioni tecniche”, di cui al D. Lgs. 31
marzo 2023, n. 36 (pubblicato nel S.O. n. 12 alla G.U. 31 marzo 2023, di cui all’art. che si
allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale e che si compone di n° 19 articoli;

2) di DARE ATTO che le modalità di regolamentazione degli incentivi per funzioni tecniche di
cui al regolamento approvato con il presente provvedimento deliberativo si applicano a tutti
progetti per cui non sono stati resi i dispositivi di liquidazione;

3) di DARE ATTO che con l’approvazione del suddetto Regolamento si intendono abrogate
tutte le precedenti disposizioni regolamentari in materia;



4) di RIMETTERE il presente atto al Dirigente LL.PP. per  i  provvedimenti  di
competenza;

5) di TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. e al Collegio Revisori dei Conti;
6) di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Istituzionale – Amministrazione Trasparente ed

all’Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE

     ing. F.sco Paolo Affatato 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ESAMINATA e  condivisa  la  proposta  del  dirigente  del  Servizio  LAVORI PUBBLICI  innanzi
riportata;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  6  agosto  2021 recante  la  nomina  della
Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs.
N. 267/2000 e successivo D.P.R.  del  02.12.2022 con il  quale è stata disposta  la proroga della
gestione straordinaria per ulteriori mesi sei;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  1  del  26  agosto  2021,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale, ad oggetto: “Insediamento Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di
Foggia ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. N. 267/2000. Determinazioni”;

RITENUTA la  propria  competenza,  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  48
comma 2 del T.U.E.L.;

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile,  rispettivamente espressi  dal  dirigente del
Servizio LAVORI PUBBLICI e dal dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. nr.267/2000;  

PRESO ATTO del visto di conformità espresso dal Segretario Generale sulla presente proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la su estesa proposta di deliberazione avente ad
oggetto:  “NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA,  LA  COSTITUZIONE  E  LA
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL
DECRETO  LEGISLATIVO  36/2023”,  nonché  l’immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del D. LGS. Nr. 267/2000.



COMUNE DI FOGGIA

Pareri

77

NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023

2023

LAVORI PUBBLICI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/07/2023

Ufficio Proponente (LAVORI PUBBLICI)

Data

Parere Favorevole

Francesco Paolo Affatato

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/07/2023Data

Parere Non Necessario

Carlo Dicesare

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Redatto e sottoscritto 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il Segretario Generale

dr. Vincenzo Cardellicchio ____________________ dott.ssa Maria Giuseppina D'Ambrosio

dr.ssa Rachele Grandolfo   ____________________ ______________________________

dr. Sebastiano Giangrande ____________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANDOLFO RACHELE in data 14/07/2023
GIANGRANDE SEBASTIANO in data 14/07/2023
CARDELLICCHIO VINCENZO in data 14/07/2023
MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO in data 14/07/2023



 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 14/07/2023  per 15 giorni consecutivi, a norma
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Liliana Masi

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità:

 è esecutiva dal 13/07/2023  per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo 
deliberante, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Liliana Masi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MASI LILIANA in data 14/07/2023


